
                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

1 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

ACUERDO NUMERO 14 DE 2002  
(Noviembre 30) 

 
Por medio del cual se adopta el PLAN DE DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE 

AGUADA para la vigencia 2002 a 2005. 
 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE AGUADA SANTANDER 
En uso de las facultades legales conferidas por la constitución, las leyes y, 

 
CONSIDERANDO 

 
1. Que el artículo 339 de la C.N. contempla el Plan Nacional de Desarrollo y a 

su vez para que de una manera concertada, las entidades Territoriales, 
elaborarán y adoptarán planes de Desarrollo, para asegurar el uso eficiente 
de los recursos y el desempeño adecuado de las funciones asignadas por la 
Constitución y la Ley, que estos planes estén conformados por una parte 
estratégica y un plan de inversiones de mediano y corto plazo. 

 
2. Que el artículo 313 numeral 2 de la C.N. consagra lo que corresponde a los 

Concejos Municipales adoptar los planes y programas de desarrollo 
económico, social y obras públicas. 

 
3. Que la Ley 152 de 1994 es la Ley orgánica de los planes de desarrollo y 

como tal contempla los procedimientos y mecanismos para la elaboración, 
aprobación, ejecución, seguimiento, evaluación y control de los mismos. 

 
4. Que el artículo 40 de la Ley 152 de 1994, orgánica del plan de desarrollo, 

contempla que los planes de desarrollo serán sometidos a consideración de 
los Concejos Municipales, para su aprobación y que toda modificación que se 
pretenda introducir debe contar con la aceptación previa y por escrito del 
Alcalde Municipal.  

 
5. Que el artículo 344 de la C.N. consagra que los organismos departamentales 

de planeación, harán la evaluación de gestión y resultados sobre el Plan de 
Desarrollo de los municipios, control orientado a verificar  en la gestión 
pública de la adecuación entre los medios y los fines, las estrategias, los 
logros y los objetivos, así como la racionalidad económica y eficacia en el 
manejo de recursos presupuestales, físicos y humanos. 

 
ACUERDA 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

2 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

ARTICULO PRIMERO:  Adoptar el PLAN DE DESARROLLO del municipio de 
Aguada, para el periodo de 2002 a 2005, presentado por el Ejecutivo Municipal, 
como a continuación se establece: 
 

PRESENTACION 

 

 

Siendo Aguada, uno de los municipios pequeños de Santander, se ha destacado 

por brindar a sus habitantes condiciones favorables para lograr un mejor estar en 

educación, salud, recreación y demás factores que contribuyen a una formación 

integral de las personas. 

 

La administración 2002-2005 dirigida por LUIS ARMANDO TRIANA SILVA, 

busca a través de su gestión concretar un plan de desarrollo que conduzca el 

municipio hacia la excelencia, basado en valores como la participación, la 

integración, la transparencia y la honestidad. 

 

El plan de desarrollo será la  herramienta que le permitirá a los aguadeños 

conocer el presente y futuro de nuestro pueblo, teniendo como base la 

educación, a través de la cual se formarán los hombres del mañana, es por ello 

que las administraciones nacionales, departamentales y municipales contemplan 

la inversión de los mayores recursos en este sector. 

 

Todo el esfuerzo humano que trabaja en la administración municipal, estará 

disponible para lograr avances en cada uno de los sectores de inversión, con el 

fin de bajar los índices de necesidades básicas insatisfechas e invertir de forma 

organizada y adecuada los escasos recursos con los que cuenta el municipio. 

 

Entendemos que la participación ciudadana, permitirá evaluar los actos de la 

administración y servirá de apoyo para lograr resultados positivos que 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

3 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

redundarán en beneficio de la población y así entre todos como dice nuestro 

lema, “ARMANDO EL PROGRESO DE LA AGUADA” 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

4 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

MISION 

 

 

 

Nuestra  misión es la de concretar, a través del Plan de Desarrollo, los caminos y 

lineamientos que permitirán atender las necesidades de la población de una 

forma planificada de forma tal que los escasos recursos lleguen adecuadamente 

donde y a quienes los requieren. 

 

Nuestra prioridad es la de conservar y mantener transitable y en buen estado las 

vías del municipio, entendiendo que este factor permite el desarrollo 

socioeconómico, cultural, educativo y de las condiciones de salud de nuestra 

población. 

 

Especial atención  se prestará en salud y educación con  el fin de alcanzar el 

desarrollo integral de los Aguadeños. 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

5 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

OBJETIVO 

 

 

El Plan de Desarrollo es la principal herramienta para la Administración 

Municipal de Aguada, que cuenta con una estructura administrativa ajustada 

para funcionar de acuerdo con los requerimientos de ley, que permiten 

desarrollar una labor silenciosa pero productiva para el pueblo. 

 

Con este trabajo se busca enfocar, canalizar y administrar los escasos recursos 

propios y transferidos para lograr con eficiencia y eficacia llegar a todos los 

sectores de la población, que verán mejorar sus condiciones de vida si se  

trabaja con un programa planificado. 

 

Todos los esfuerzos están dirigidos a cumplir el programa de gobierno y las 

pautas del esquema de ordenamiento territorial los cuales  enmarcan el Plan de 

Desarrollo Municipal 2002-2005. 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

6 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

OBJETIVO GENERAL 

 

 

El objetivo General del Plan de Desarrollo 2002-2005 es el de  brindar 

herramientas y directrices a la Administración  Municipal y a la  población, con el 

fin de lograr una planificación de la inversión y establecer controles que permitan 

la verificación del cumplimiento de los objetivos específicos contemplados para  

obtener resultados satisfactorios en este período. 

 

 

 

OBJETIVOS ESPECIFICOS 

 

 

- Implementar una planeación municipal que permita el logro de las metas 

esperadas y trazadas por la administración. 

- Modernizar la administración, hacerla más eficiente y dinámica que permita 

ofrecer más y mejores servicios a la población. 

- Generar una cultura de participación ciudadana que integre la comunidad y la 

administración. 

- Lograr una articulación entre lo urbano  y lo rural de tal manera que se sienta 

la presencia de la administración municipal en todo el territorio aguadeño. 

- Fortalecer los sectores educativos y en salud y contemplar el mejoramiento 

vial, como ejes del desarrollo municipal. 

 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

7 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

RESUMEN HISTORICO 

 

 

El territorio actual tuvo como primeros moradores a los indígenas Yariguies, 

quienes se posesionaron en la región comprendida entre los ríos Sogamoso y 

Opón. Eran de características belicosas, agresivos e irreductibles, tenían 

características  parecidas a los indígenas Carares. Vivían en constante estado 

de guerra, y el cacique principal era Suamacá. 

 

El Municipio de Aguada, fue fundado en el año 1775 por el padre Manuel Nicolás 

Roel y Velasco, un sacerdote de San Benito, que propuso el traslado de la 

parroquia, al sitio denominado Aguadas. En este sitio fueron donadas 13 

cuadras de tierra por los hermanos Quiroga, donde se ubicaron los primeros 

pobladores urbanos y se construyó la iglesia. Su hermano Ignacio, fue el 

encargado de averiguar el procedimiento para legalizar ante el Arzobispado de 

Santafé el traslado. Este obtuvo el 9 de enero de 1766 la licencia para que el 

Padre Roel, pudiese bendecir la capilla que había empezado a construir en la 

Aguada. 

 

El traslado de la sede parroquial de San Benito se produjo el primero de junio de 

1775, por auto del Virrey Guirior, quien amparado en las regalías que le 

concedía el real Patronato autorizó al padre Roel para hacerlo en el sitio de 

Aguada. La licencia dada por la Curia Arquidiocesana para bendecir la Iglesia de 

Aguada, le fue despachada al Padre el 9 de enero de 1776. 

 

A partir de 1870 se clasificó como parroquia y adquirió la condición de Municipio 

en el ordenamiento político, administrativo de 1887. 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

8 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

 

 

 

ASPECTOS GENERALES 

 

 
UBICACIÓN GEOGRAFICA 

 

El Municipio de Aguada está ubicado en el sur del departamento de Santander, 

en la provincia de Vélez. Está situado a 6º  10’ 03” latitud norte y 73º 02’ 00” de 

longitud oeste. Entre las coordenadas : 

X= 1.055.000E a la X= 1.066.000E 

Y= 1.167.797N a la Y= 1.183.565N 

 

Limita por el Norte con el Municipio de Guacamayo, por el sur con el Municipio 

de San Benito, por el occidente con el Municipio de la Paz, y por el oriente con el 

Municipio de Guadalupe. Físicamente limita por el oriente con el río Súarez, por 

el sur-oriente, con la quebrada la Ropero, al nor-oriente con la quebrada el 

alférez, y al sur-occidente con la quebrada Maíz Negro. 

 

Está ubicado aproximadamente a 41 kilómetros de Barbosa y a 16 Kilómetros de 

Suaita y aproximadamente a 200 kms de Bucaramanga. 

 

 

DESCRIPCION TERRITORIAL 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

9 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

El Municipio de Aguada, tiene una extensión territorial, de 7.575,48 Hectáreas y 

está conformado por el casco urbano y 8 veredas. El casco urbano tiene una 

extensión de 4.58 Hectáreas,  con 89 predios. El área está conformada por 

7.570,89 hectáreas, conformada por 1242 predios. Las veredas están 

denominadas como: Centro, San Isidro, Santa Rosa, San Martín, San Joaquín, 

San Diego – Yariguies y San Antonio y San Alberto. 

 

ASPECTOS POBLACIONALES 

 

La población Aguadeña es de extracción campesina, de estrato, medio- bajo,  

Con una población de 2.582 habitantes, según el censo de 1993, y para el año 

2002 tiene una proyección de 3600 habitantes. 

Se estima una población de 246 habitantes en el casco urbano, según el censo 

de 1993, y una proyección al 2002 de 410.  

En el sector rural, según el censo de 1993 se tenía 2336 habitantes y 

proyectados al 2002 de 3190 habitantes. 

 

 

ASPECTOS CLIMATICOS, AMBIENTALES Y GEOLOGICOS. 

 

Aguada se encuentra en un clima medio templado, con una temperatura 

promedio de 197º C, con dos zonas perfectamente demarcadas, la primera la 

zona adyacente al río Súarez, con una temperatura más elevada y la zona en 

límites con Boyacá con una temperatura más bajo al promedio. Encontramos 

una zona montañosa, con pendientes que varían de 25º a 45º ubicadas en el  

oriente por parte del Macizo de Santander, que incluye rocas metamórficas y en 

el Oeste por la cordillera de los Cobardes y Yariguies, constituidas por rocas 

sedimentarias, en donde las quebradas forman cañones profundos de laderas 

escarpadas. De otro lado están las mesas y las cuestas, constituidas por 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

10 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

sedimentos del Cretáceo y que forman un relieve plano a ondulado se forman 

cañones profundos como el del Suárez. 

 

Los sistemas Triásico – Jurásico están representados en las formaciones 

Montebel, Girón, Jordán, y Arcabuco. Los principales rasgos tectónicos de esta 

zona son: Falla del Suárez, Anticlinal de los Cobardes, Sinclinal de Suaita – 

Chima. 

En materia ambiental presenta una variedad de especies nativas, animales y 

vegetales, aunque es una zona escarpada en algunos sectores, ha habido 

protección de los recursos naturales, tales como la vegetación, los animales, el 

aire y el agua. Hay paisajes naturales como cuevas y cavernas como la del 

cerro, Cuchis, El Sol, La Hoya, General  Acuña, La Catedral, entre otras. Y 

miradores como Alto de Yariguies, Chiflas, Buenavista, las lagunas de 

capellanía, El Sol, Alto de la Cruz, entre otros sitios que conservan intacta sus 

características naturales y son dignas de admirar por el hombre. 

 

 POTENCIALIDADES DEL MUNICIPIO 

 
- El recurso humano que se caracteriza por ser gente honesta, cordial, noble y 

trabajadora. 

- El folclor y las tradiciones, ya que el municipio es muy rico en este aspecto. 

- Medio ambiente, el municipio tiene diversidad de clima, recursos hídricos 

abundantes, fertilidad de la tierra y abundancia en flora y fauna en extinción. 

- Potencial ecoturístico 

- Potencial Minero 

  

 
ASPECTOS EDUCATIVOS 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

11 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

El Municipio de Aguada cuneta con  8 establecimientos de educación primaria: 

Escuela San Isidro, Escuela San Antonio el Olvido, Escuela San Joaquín, 

Escuela San Martín, Escuela el Retiro, Escuela Meseta de Yariguies, Escuela el 

Encantado y un establecimiento de educación secundaria denominado Colegio 

Roel y Velasco. 

 

 

En materia Universitaria, los estudiantes que terminan sus estudios se dirigen a 

Vélez, Barbosa, Bucaramanga, Tunja y Bogotá principalmente a adelantar sus 

estudios de educación superior. 

 

Ver Anexos de censo educativo y dsitribución de docentes del Municipio. 

 

DOCENTES EN EL MUNICIPIO DE AGUADA, POR ESTABLECIMIENTO 

 

Fuente: Dirección de Núcleo de Aguada 

 

 

ESTABLECIMIENTO No. De Docentes 

Colegio Integrado Roel Y velasco 16 

Escuela San Isidro 2 

Escuela San Antonio del Olvido 2 

Escuela San Joaquín 2 

Escuela San Martín 1 

Escuela El Retiro 1 

Escuela Meseta de Yariguies 1 

Escuela El Encantado 2 

Escuela San Martín Cruces 1 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

12 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

CENSO ESCOLAR PREESCOLAR Y PRIMARIA 

 

ESTABLECIMIENTO PREES- 

COLAR 

1º 2º 3º 4º 5º TOTAL 

Colegio Integrado Roel  Y 

Velasco 

13 5 15 11 11 15 70 

Escuela San Isidro - 10 9 6 11 13 49 

Escuela San Antonio el Olvido - 8 10 5 5 11 39 

Escuela San Joaquín - 9 10 5 4 4 32 

Escuela San Martín - 6 4 - 2 1 13 

Escuela San Martín Cruces - 3 3 3 2 - 11 

Escuela el Retiro - 2 - 2 2 1 7 

Escuela Meseta de Yariguies - 1 2 1 3 - 7 

Escuela el Encantado - 5 11 6 5 7 34 

 

Fuente: Dirección de Núcleo 

 

 

ASPECTOS DE SALUD 

 

En materia de salud, cuenta con el centro de salud Hermana Gertrudis, que hace 

la atención de primer nivel, cuenta con la Directora, un Médico y una odontóloga, 

dos auxiliares de enfermería y dos promotoras, en ninguna de las veredas se 

cuenta con centros de atención a la población. El segundo nivel es atendido por 

el Hospital San Bernardo de Barbosa, y el tercer nivel por el Hospital Ramón 

González Valencia de Bucaramanga. Se tiene una población de 1799 en el 

régimen subsidiado, y aproximadamente 300 en el régimen de vinculados. Se 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

13 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

estima una cobertura del 85% de la población necesitada en el régimen 

subsidiado. La ARS que presta el régimen subsidiado es Coosalud. 

La salud fue descentralizada desde el año 2000 y desde entonces la 

Administración Municipal maneja los recursos del situado fiscal en salud. 

Hay programas de madres comunitarias, financiadas con recursos del ICBF, que 
atiende a los niños de 0 a 4 años, de igual manera a través del programa revivir 
se atiende a las personas de la tercera edad. 
 

Clasificación en el Sisben: 

 

NIVEL No. Beneficiarios 

Nivel I 399 

Nivel II 1449 

Nivel III 203 

Nivel IV 75 

 

 

PERSONAL DEL CENTRO DE SALUD HERMANA GERTRUDIS 

 

1. DE NOMINA 

 

1 Auxiliar de Enfermería 

4 Promotores 

1 Conductor de Ambulancia 

1 Odontólogo 

 

2. DE CONTRATO 

 

1 Médico General 

1 Director del Centro de Salud 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

14 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

1 Servicios Generales 

 

 

 

 

CENSO CONDENSADO DE LA POBLACION 

 

EDAD HOMBRES MUJERES TOTAL 
0 17 14 31 
1 23 16 39 
2 24 30 54 
3 11 17 28 
4 17 24 41 
5 26 18 44 
6 18 18 36 
7 26 27 53 
8 16 16 32 
9 24 23 47 

10 27 28 55 
11 29 27 56 
12 23 31 54 
13 26 21 47 
14 29 33 62 

15-19 170 74 244 
20-24 79 42 121 
25-29 75 59 134 
30-34 75 59 134 
35-39 66 59 125 
40-44 52 55 107 
45-49 57 45 102 
15-49 574 393 967 

50 Y MÁS 229 251 480 
TOTAL 1139 987 2126 

 

Fuente: Secretaría de Salud Aguada 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

15 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVICIOS PUBLICOS 

 

1. ACUEDUCTO. 

La población urbana cuenta con el servicio de acueducto, extendido para el 

100% de la población, que surte de agua tratada las viviendas. Las redes de 

distribución son de pvc, y se suministra el agua las 24 horas del día. Tiene 

inscritos 82 usuarios y es prestado por la Administración Municipal. 

En el sector rural, la mayoría de las veredas cuenta con el servicio de acueducto, 

y las demás se está buscando las estrategias para implementarlo, la 

administración apoya la construcción y el mantenimiento de los mismos. 

Cuenta el acueducto urbano con una planta de potabilización, que utiliza cloro y 

sulfato como base para brindar condiciones adecuadas de agua potable a la 

población del casco urbano. 

 

 

2. ALCANTARILLADO 

 

El casco urbano cuenta con el servicio de alcantarillado, con redes en buen 

estado y que prestan el servicio al 90% de la población, lo cual representa los 

esfuerzos para mejorar las condiciones ambientales  y de salubridad de la 

población. Este servicio es prestado por la Administración Municipal. 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

16 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

Es preciso resaltar, que las redes de alcantarillado son muy antiguas por lo cual 

se hace necesario hacer cambios de dirección, de material y adecuación de las 

mismas para que cumpla con las normas mínimas de alcantarillado, como que 

las redes principales deben ser construidas por las vías públicas y no por medio 

de las viviendas 

En el sector rural si hay deficiencias en el tratamiento de excretas y se hace 

necesario un programa de mejoramiento de vivienda, que permita mejorar las 

condiciones de salubridad de la gente del campo. El déficit llega al 60%, lo que 

hace necesario implementar un programa para reducir este índice. 

 

 

 

3. ENERGIA ELECTRICA. 

 

Este servicio es prestado por la Electrificadora de Santander, en el casco urbano 

tiene un cubrimiento del 100%, y en la parte rural, tiene un cubrimiento que llega 

al 70%. Aunque se presentan muchos reclamos por las deficiencias en la 

prestación del servicio, en lo que tiene que ver con capacidad y cambio de 

transformadores, mantenimiento de redes y otras actividades, que debían 

realizarse de manera eficiente. 

 

 

 

4. COMUNICACIONES 

 

 

4.1 TELEFONIA 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

17 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

El servicio telefónico es prestado por Telecom, que cuenta con 23 líneas de 

particulares y 3 líneas para un servicio al público. El servicio, se cancela 

mensualmente en la ciudad de Barbosa que administra el servicio. El servicio se 

considera aceptable. 

No hay cobertura para el sector rural. 

 

4.2 RADIO TELEFONOS 

 

Este servicio se presta, especialmente para darle una cobertura en 

comunicaciones al sector rural, aunque se tiene el servicio también para el casco 

urbano. El servicio es operado desde la defensa civil de Suaita. En el sector rural 

operan ocho  radioteléfonos y en casco urbano dos. 

 

4.3 EMISORA COMUNITARIA 

 

Este es un servio que presta la parroquia, a la comunidad, a través de la 

emisora, se emiten programas culturales, periodísticos, agropecuarios e 

informativos para toda la población aguadeña. 

 

5. SERVICIO DE BARRIDO Y RECOLECCION DE BASURAS 

 

Este servicio lo presta la Administración Municipal. El servicio de barrido se 

presta dos días a la semana, el servicio de recolección se presta clasificando las 

basuras en orgánicas y no orgánicas, para operar el servicio de reciclaje. 

Se está implementando el relleno reciclable, que permite un tratamiento 

adecuado alas basuras garantizando las condiciones higiénicas y de salubridad 

de la población. La recolección se hace en la volqueta del municipio. 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

18 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

Los residuos Hospitalarios tienen un tratamiento especial y esta labor se encarga 

una empresa privada encargada mediante contrato de incinerar adecuadamente 

y de acuerdo con las disposiciones de la secretaría de salud. 

 

 

6. TRANSPORTE PUBLICO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL. 

 

El transporte de pasajeros se presta básicamente desde Suaita y Barbosa, que a 

través del transporte público permiten el desplazamiento de las personas en 

rutas y horarios diferentes para  comodidad de los pasajeros. 

El transporte Municipal se realiza en camperos, especialmente los días 

domingos, y permite el desplazamiento de la gente de las veredas a la cabecera 

municipal. 

 

 

7. COMBUSTIBLES 

 

La comunidad utiliza el gas propano, como combustible para la cocción, aunque 

en algunos hogares especialmente rurales utilizan la leña para cocinar. 

La gasolina y el ACPM, son utilizados como combustibles para los vehículos y 

son traídos desde Barbosa principalmente. 

 

 

 

 

ASPECTOS CULTURALES 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

19 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

El Municipio cuenta con un amplio inventario, de bienes de patrimonio 

arquitectónico, cultural e histórico, que se enmarca en sus viviendas, su iglesia y 

sitios de interés público. 

Se destacan en Aguada, la iglesia y su altar tallado en maderas finas, las cuevas 

del cerro, cuchis, el sol, la hoya, General Acuña, la catedral, el nitro, cabeza de 

indio, los naranjos, nacimiento alférez, gran ruel, guadata, del diablo, del indio, 

de la rastra;  los miradores de alto de Yariguies, chiflas, buenavista, alto de la 

cruz, loma de oro y las lagunas de capellanía, el sol, alto de la cruz y santo 

domingo, como atractivos culturales y turísticos. 

Importante resaltar las expresiones artísticas de la música y folclor propio de una 

provincia rica en valores y personas que resaltan y demuestran estas 

cualidades. 

 

 

ASPECTOS ECONOMICOS 

 

La base de la economía está centrada principalmente en: 

El cultivo tradicional de la caña, que procesada en los trapiches, produce la 

panela, que se expende en los mercados de Guepsa y de Santana. Es una 

industria de tipo artesanal, que lleva muchos años siendo utilizado por los 

pobladores de esta región. 

De otra parte están los cultivos menores de productos como la yuca, el maíz, 

frutales y el café. 

Hay una producción en menor escala de ganado bovino que se comercializa, 

básicamente con Suaita y demás poblaciones vecinas. 

También se produce una explotación minera en pequeña escala de Barita y de 

piedra caliza, comercializada para o tros municipios. 

Importante resaltar los constantes intercambios comerciales del Municipio de 

Aguada, con Suaita, San Benito, Guacamayo, Guepsa, Vélez y Chipatá, que han 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

20 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

originado una cultura comercial entre estos pueblos, produciendo una dinámica a 

la economía de la región. 

 

VINCULOS ECONOMICOS 

 

AGUADA – LA PAZ: 

Hay intercambio comercial en ganadería, conejos, mular, porcinos, equinos, 

panela, fríjol, yuca, plátano. 

 

AGUADA – SAN BENITO: 

Hay intercambio comercial en ganadería, equinos, café, arveja, yuca, papa 

 

AGUADA – SUAITA: 

Hay intercambio comercial en ganadería, equinos, pescado, café, arveja, papa 

AGUADA – GUACAMAYO: 

Hay intercambio comercial en ganadería y panela 

 

AGUADA – BARBOSA: 

Hay intercambio comercial en pollo, café , panela. 

 

AGUADA – VELEZ: 

Hay intercambio comercial en Panela, fríjol, arveja, papa, frutas, granos, insumos 

agropecuarios. 

 

 

INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL 

 

1. VIAL 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

21 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

Se cuenta con una malla vial, que comunica básicamente el Municipio, con los 

vecinos de Suaita, San Benito, La Paz, Guacamayo, con carreteras cuya capa 

de rodadura está en afirmado, pero en malas condiciones. Estas vías permiten la 

circulación de vehículos pequeños y grandes. 

Se tienen también vías de carácter municipal y caminos que permiten el acceso 

a la población de las diferentes veredas, estás vías están contempladas dentro 

de un mantenimiento permanente por parte de la administración municipal. 

 

VIAS PRINCIPALES INTERMINICIPALES: 

 

1.AGUADA,  MAMARUCA, EL RAMAL, SUAITA, TRONCAL CENTRAL (VADO 
REAL) 
 
2. AGUADA, SAN BENITO, GUEPSA, TRONCAL CENTRAL, BARBOSA 

 

3. AGUADA, GUACAMAYO 

 

4. AGUADA, LA PAZ 

 

 

5. PLAZA DE MERCADO. 

 

Se cuenta con unas instalaciones, que permiten la venta de productos agrícolas 

y carne para la población urbana y rural. Está ubicada en un costado del marco 

de la plaza principal del casco urbano. El Municipio produce productos para la 

venta en plaza, de yuca, maíz, arveja, fríjol, plátano, hortalizas, panela. 

 

 

6. MATADERO 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

22 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

Se cuenta con unas instalaciones sencillas pero adecuadas para el sacrificio de 

ganado bovino y porcino, carne que luego es distribuida para los habitantes de la 

población. 

El promedio de sacrifico de bovinos es uno diario. 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

23 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

24 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

1. SECTOR EDUCACIÓN 

 

 

PROGRAMAS Y PROYECTOS 

 

1. AMPLIACION DE LA COBERTURA 

 

OBJETIVO 

 

Ampliar la cobertura educativa en el Municipio de Aguada para brindar mas y 

mejores oportunidades a niños y jóvenes que no han tenido la oportunidad  de 

estar dentro del servicio educativo, para ingresar al colegio o a las diferentes 

Escuelas del Municipio a través del nombramiento de nuevos profesores por 

parte del Departamento para completar el déficit existente. 

 

 

PROYECTO  1:  Nombramiento de nuevos  profesores a cargo del 

Departamento de Santander 

Meta 

• El nombramiento  de 3 nuevos profesores a cargo del Departamento para 

disminuir los gastos del municipio. 

Indicadores 

• Número de maestros nombrados por el Departamento  en el municipio de 

Aguada. 

 

 

 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

25 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

2 MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EDUCACION 

 

OBJETIVO: 

 

Mejorar la calidad de sus niños y jóvenes es una prioridad para la actual 

Administración de Aguada, como un factor esencial para su desarrollo y 

mejoramiento de su calidad de vida. Este programa se desarrolla a través de la 

capacitación de los docentes, ampliación de subsidios escolares y dotación de la 

sala de informática, laboratorios, etc. 

 

 

PROYECTO 1:  Capacitación de docentes en diferentes campos educativos 

acorde con las nuevas políticas educativas. 

Meta: 

• Capacitar a los 31 docentes que laboran en el Municipio para generar en 

ellos procesos de formación y actualización en los diferentes campos de 

la docencia. 

Indicador: 

• No. de docentes participantes 

 

 

PROYECTO 2:  Ampliación e implementación de subsidios escolares para 

estudiantes de los niveles I y II del SISBEN de acuerdo con la capacidad 

económica de la familia 

Meta: 

• Subsidiar con útiles escolares a 300 estudiantes de bajos recursos cada 

año 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

26 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

• Transportar a 30 estudiantes del área rural para que accedan a los 

diferentes centros educativos del Municipio 

Indicador: 

• Número de estudiantes subsidiados 

• Número de estudiantes que cuentan con transporte 

 

 

PROYECTO 3:  Dotar, adecuar e implementar las salas de informática, 

laboratorios, bibliotecas, escenarios deportivos y restaurantes de las diferentes 

instituciones educativas 

Meta: 

• Ampliar con 5 computadores mas la sala de informática y así poder 

prestar un mejor servicio 

• Dotar el laboratorio de física y química del Colegio con mas y mejores 

equipos 

• Adecuar los 3 restaurantes escolares y 9 escenarios deportivos de las 

instituciones educativas 

• Dotación Biblioteca del Colegio Integrado Roel y Velasco y de las 

escuelas rurales 

• Mantenimiento y actualización de los equipos de informática y 

audiovisuales de las ocho (8) escuelas rurales 

Indicadores: 

• No de equipos nuevos para la sala de informática 

• No de nuevos equipos para el laboratorio de física y química del Colegio 

• No de restaurantes y escenarios deportivos intervenidos 

• No de Bibliotecas dotadas con material nuevo 

• No de Equipos mantenidos y actualizados 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

27 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

3 RECURSOS FISICOS E INFRAESTRUCTURA 

 

OBJETIVO 

 

Brindar a los estudiantes de las diferentes escuelas y colegio instalaciones 

adecuadas, en buenas condiciones físicas e higiénicas que garanticen un mejor 

aprendizaje y a su vez sea mas placentero el estudiar en estos lugares, a través 

de construcción o adecuación de establecimientos urbanos y rurales. 

 

 

PROYECTO 1:  Mejoramiento, adecuación o construcción de plantas físicas, 

escenarios deportivos, restaurantes escolares, parques infantiles e instalaciones 

sanitarias, de los centros  educativos urbanos y rurales. 

Meta: 

• Adecuación de los 600 metros cuadrados de la parte antigua del Colegio 

que cuenta con entrepiso en madera. 

• Construcción del techo del polideportivo de la sección primaria del Colegio 

Roel  Velasco 

• Mantenimiento general de las ocho (8) escuelas y del Colegio Integrado 

Roel y Velasco 

• Construcción de 3 escenarios deportivos en las escuelas rurales 

• Construcción de tres (3) parques infantiles 

Indicadores: 

• M2 de área del colegio reconstruidos. 

• M2 de cubierta en la escuela urbana 

• No de escuelas con mantenimiento general 

• No de escenarios deportivos construidos 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

28 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

4 FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO INSTITUCIONAL 

 

OBJETIVO: 

Ofrecer a los estudiantes del Municipio de Aguada, una educación adecuada y 

acorde con las nuevas políticas educativas orientadas a la vocación económica 

del Municipio apoyando a las diferentes instituciones. 

 

PROYECTO 1:  Apoyar a las instituciones educativas para reorientar los 

proyectos educativos institucionales, con nuevos énfasis 

Meta: 

• Apoyar a las ocho (8) escuelas y al colegio Roel y Velasco en la 

implementación de cambios educativos que mejoren el aprendizaje. 

Indicador: 

• Cantidad de establecimientos que implementan cambios educativos 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

29 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

2. SECTOR   SALUD 

 

PROGRAMAS Y PROYECTOS 

 

1. AMPLIACION DE COBERTURA 

 

OBJETIVO: 

 

Aumentar el número de Aguadeños que puedan tener acceso al régimen 

subsidiado en salud mediante la gestión de recursos a nivel nacional y 

departamental. 

 

 

PROYECTO 1:  Ampliación de cobertura en el régimen subsidiado 

Meta: 

• Afiliar al régimen subsidiado a 20 Aguadeños 

• Depurar las bases de datos, de tal manera que los beneficiarios sean los 

que realmente no cuentan con recursos económicos suficientes. 

• Modificar la carnetización del  SISBEN y mejorar la base de datos. 

Indicadores: 

• Número de nuevos afiliados al Régimen Subsidiado 

• Número de afiliados por actualización y depuración. 

 

 

 

 

 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

30 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

2. DESARROLLO Y FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 

 

OBJETIVO: 

 

Fortalecer la Secretaría de Salud Municipal mediante la depuración y 

actualización del SISBEN, actualización del sistema y la base de datos, 

desarrollo, seguimiento, evaluación y mejoramiento de los programas y 

proyectos de plan de atención básica (P.A.B.) 

 

 

PROYECTO 1:   Depuración y actualización del SISBEN 

Metas 

• Revisar  la Base de Datos actual del SISBEN  para lograr una estadística 

real de  la misma. 

• Incluir el 100% de la población de Aguada en la base de datos del 

SISBEN. 

Indicadores: 

• No. de personas en la base del SISBEN 

• No. de personas incluidas en el SISBEN 

• No. de personas reclasificadas en el SISBEN 

 

 

PROYECTO 2:  Actualización del sistema y base de datos de la secretaria de 

salud 

Metas: 

• Actualizar y dotar de equipos la Secretaría Municipal de Salud  



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

31 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

• Agilizar el servicio en la Secretaría de Salud. 

Indicadores: 

• Número de equipos dotados o actualizados 

• Número Programas Montados 

• Numero de Aguadeños incluidos en la base de datos 

 

 

PROYECTO 3:  Desarrollo, seguimiento, evaluación y mejoramiento de los 

programas y proyectos de Plan de Atención Básica (P.A.B.) 

Metas: 

• Desarrollar  cada uno de los 11 programas trazados por la Secretaría de 

Salud Municipal 

• Ampliación de cobertura de servicios 

• Desarrollar programas acordes con la epidemiología del municipio 

Indicadores: 

• No de programas realizados 

• No de personas beneficiadas 

 

 

3. MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA SALUD DE LOS AGUADEÑOS 

 

OBJETIVO: 

 

Contribuir con el mejoramiento de la calidad de vida de los Aguadeños mediante 

la dotación de equipos en el Centro de Salud, Nombramiento del personal 

necesario, desarrollo de brigadas de salud, ayuda con medicamentos, desarrollo 

de programas de promoción, prevención y nutrición. 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

32 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

PROYECTO 1:  Continuidad régimen subsidiado 

Metas: 

• Mantener en el régimen subsidiado a los 1799 beneficiarios que existen 

actualmente  

Indicador: 

• No. de Beneficiarios 

PROYECTO 2:  Dotación de equipos médicos para el Centro de Salud Hermana 

Gertrudis 

Metas: 

• Dotar de los equipos médicos necesarios y prioritarios para su 

funcionamiento,  

Indicador: 

• Número de equipos dotados. 

 

 

PROYECTO 3:  Nombramiento de personal administrativo, medico y paramédico 

Metas: 

• Nombrar el personal necesario para el funcionamiento de la IPS Publica. 

• Mejorar la cobertura de los servicios de salud. 

Indicadores: 

• No. de profesionales contratados 

• No. paramédicos contratados. 

 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

33 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

PROYECTO 4:  Desarrollo de brigadas de salud en las veredas 

Metas: 

• Programar una Brigadas de Salud al año en las ocho veredas del 

Municipio para prestar los servicios de Medicina General, odontología, 

vacunación, control de crecimiento y salud oral. 

Indicadores: 

• No. de Brigadas realizadas 

• No. de veredas beneficiadas 

• No. de personas beneficiadas por servicio 

 

 

 

PROYECTO 5:   Atención población vinculada 

Metas: 

• Colaborar con un porcentaje del valor de las fórmulas de personas de 

muy bajos recursos. 

• Financiar medicamentos de pacientes inscritos en programas especiales. 

Indicadores: 

• No. de personas beneficiadas 

• No. de medicamentos financiados 

 

 

PROYECTO 6:  Desarrollo de programas de promoción y prevención  

Metas: 

• Desarrollar programas de promoción y prevención en salud, control 

prenatal, riesgos cardiovasculares, riesgos biológicos  (fumadores, 

educación sexual, otros), lucha contra el cáncer. 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

34 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

Indicadores: 

• No.   de programas desarrollados 

• No. de personas beneficiadas. 

 

 

PROYECTO 7. Desarrollo de Programas de Nutrición. 

Metas: 

• Crear hábitos Nutricionales y alimenticios en los habitantes de del 

Municipio 

• Mejorar las condiciones alimenticias de los niños de bajos recursos. 

• Subsidiar refrigerios a 130 estudiantes de bajos recursos 

• Realizar el diagnóstico nutricional de 350 niños de 0 a 14 años 

Indicadores: 

• No de niños vinculados 

• No de campañas realizadas. 

• No de estudiantes con refrigerio 

• No de niños diagnosticados 

 

 

4. INFRAESTRUCTURA FISICA 

 

OBJETIVO: 

 

Tener un centro de salud en buenas condiciones físicas y con los espacios 

necesarios y adecuados para prestar un buen servicio de salud mediante el 

mantenimiento adecuado de sus instalaciones y la construcción de nuevos 

espacios que permitan mejorar el servicio. 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

35 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

PROYECTO 1:  Ampliación, mejoramiento y mantenimiento del centro de Salud 

Hermana Gertrudis del Municipio de Aguada 

Metas 

• Mejorar el estado actual del Centro de Salud, cumpliendo con las normas 

exigidas para su funcionamiento. 

• Construcción de 90 m2 para la sala de maternidad, la unidad de urgencias 

y sala de hospitalización 

• Adecuar el laboratorio, la sala de odontología, la dirección y la farmacia 

• Ampliar la cobertura de servicios. 

Indicadores: 

• M2 del centro de salud rehabilitados o mantenidos en buen estado 

• M2 de nuevas instalaciones 

•  No de instalaciones adecuadas 

• No de nuevos servicios que se pueden prestar 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

36 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

3. SECTOR BIOFISICO AMBIENTAL 

 

 

PROGRAMAS Y PROYECTOS 

 

1. FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL. 

 

OBJETIVO: 

 

Estimular la creación o fortalecimiento de organizaciones comunitarias que se 

comprometan con la protección y recuperación del medio ambiente y el 

fortalecimiento del Comité Municipal de Atención y Prevención de Desastres 

mediante el apoyo logístico y financiero por parte del Municipio. 

 

 

PROYECTO 1. Apoyo para la creación o fortalecimiento de organizaciones 

comunitarias que busquen la conservación y recuperación del medio ambiente. 

Metas: 

• Contar con una organización ambientalista con fortaleza y compromiso 

por la conservación del medio ambiente en el Municipio. 

Indicador: 

• No. de habitantes comprometidos con la organización ambiental 

• No. de actividades realizadas por las organizaciones ambientales. 

 

 

 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

37 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

PROYECTO 2. Fortalecimiento del Comité Municipal de Atención y Prevención 

de Desastres. 

Metas: 

• Tener un Comité Municipal de Atención y Prevención de Desastres que 

cuente con personal capacitado para atender cualquier emergencia. 

• Fomentar la prevención y atención de emergencias en conjunto con los 

sectores salud, educación, defensa civil y comunidad en general 

• Diseñar campañas educativas para sensibilizar a la población para la 

prevención y atención de desastres. 

Indicadores: 

• No. de personas integrantes del comité. 

• No. de personas de comprometidas en la atención y prevención de 

emergencias. 

• No. y tipo de actividades educativas realizadas. 

 

 

2. EDUCACIÓN Y CAPACITACIÓN AMBIENTAL. 

 

OBJETIVO: 

 

Crear en la Población la conciencia y el compromiso con el medio ambiente, es 

necesario desarrollar programas ambientales en los colegios y escuelas y 

realizar campañas para la comunidad en general a través de charlas directas  

con la ayuda de la CAS y la UMATA. 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

38 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

PROYECTO 1. Realización de campañas educativas sobre la importancia de 

conservar el medio ambiente para garantizar la Sostenibilidad de las 

generaciones futuras. 

Metas: 

• Realizar charlas y talleres educativos en las ocho veredas del Municipio 

con apoyo de la UMATA y la CAS. 

Indicador: 

• No. de charlas dictadas 

• No. de veredas beneficiadas 

• No. de personas capacitadas. 

 

 

PROYECTO 2. Desarrollo de programas ambientales en centros educativos. 

Meta: 

• Lograr que al menos seis escuelas rurales, la escuela urbana y el Colegio 

implementen programas ambientales en cada uno de sus grados 

Indicadores: 

• No. de instituciones que realizan actividades de recuperación y protección 

del medio ambiente. 

• No. de alumnos beneficiados 

 

 

3. PROTECCIÓN DE ECOSISTEMAS ESTRATÉGICOS. 

 

OBJETIVO: 

 

Mantener en condiciones naturales apropiadas las zonas de gran valor ecológico 

por su biodiversidad, o por ser zonas de producción de recurso hídrico, para 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

39 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

garantizar su conservación y la de los seres vivos que habitan en ellas con el 

apoyo de la Corporación Autónoma Regional de Santander, el Ministerio del 

Medio Ambiente y otras entidades del orden nacional e internacional 

 

 

 

 

 

PROYECTO 1. Manejo y Protección de Micro cuencas. 

Metas: 

• Implementar, en conjunto con la comunidad la descontaminación de 

quebradas y fuentes superficiales de agua. 

• Definir áreas de protección y plantación de 10.000 árboles nativos en las 

fuentes que abastecen de agua tanto a la zona urbana como algunas 

veredas del Municipio. Con apoyo de la CAS. 

• Adquirir 5 hectáreas de terrenos que se encuentran en los nacimientos de 

agua para ser reforestados y mantenidos. 

Indicadores: 

• No. de fuentes superficiales intervenidas 

• No. de especies de árboles plantados. 

• Cantidad de hectáreas adquiridas por el Municipio 

 

 

4. PRODUCCION LIMPIA. 

 

OBJETIVO: 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

40 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

Comprometer a todos los sectores productivos del Municipio de Aguada con la 

recuperación y mejoramiento del medio ambiente, implementando la utilización 

de nuevas técnicas para disminuir la contaminación y a su vez tener acceso a 

nuevos mercados con productos no contaminados; este proceso se lleva a cabo 

con la asesoría de la UMATA, quién ayuda a los campesinos en la utilización de 

técnicas ambientales adecuadas para la producción agrícola, la CAS, y otras 

entidades gubernamentales del orden Nacional y departamental. 

 

 

 

PROYECTO 1. Desarrollo de nuevas técnicas de producción en el Municipio. 

Metas: 

• Asesorar a los dueños de los cuarenta y ocho trapiches para disminuir la 

contaminación por emisión de agentes contaminantes y por descarga de 

materias residuales en fuentes hídricas y por utilización de químicos en 

reiterativa. 

Indicadores: 

• No. de trapiches asesorados. 

• No. de campesinos comprometidos con este proyecto 

 

 

PROYECTO 2: Realización de campañas con los agricultores ganaderos del 

Municipio para evitar el deterioro de laderas y deforestación de fuentes de agua. 

Metas: 

• Capacitar a 50 ganaderos y agricultores de la importancia de conservar 

las fuentes hídricas, no realizar sobre pastoreo en laderas para evitar su 

erosión  

Indicadores: 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

41 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

• No de campañas realizadas 

• No de ganaderos y agricultores comprometidos 

 

 

5. MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS. 

 

OBJETIVO: 

 

Velar por la adecuada disposición final de los residuos sólidos que se produzcan 

en el Municipio mediante la realización de programas de reciclaje, reutilización 

de residuos biodegradables y construcción de un relleno sanitario en el Municipio 

de Aguada.  

 

 

PROYECTO 1. Desarrollo de programas de manejo de residuos reciclables y 

reutilizables. 

Metas: 

• Realización de campañas educativas para el manejo de los diferentes 

tipos de residuos sólidos para buscar que el 90% de las viviendas 

urbanas reciclen. 

• Instalar recipientes para residuos que producen los transeúntes en puntos 

estratégicos de la cabecera Municipal. 

Indicadores: 

• Número de viviendas que hacen reciclaje 

• Número de recipientes instalados 

• Toneladas de material reciclable 

 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

42 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

PROYECTO 2. Implementar la reutilización de residuos biodegradables en las 

actividades agrícolas. 

Metas: 

• Producir abono orgánico para utilizar en las actividades agrícolas 

• Capacitar a 200 campesinos en la producción de abono orgánico 

Indicadores: 

• No. de arrobas de abono orgánico producido en los sistemas de 

procesamiento por los campesinos. 

• No. de campesinos capacitados 

4. SECTOR CULTURA 

 

PROGRAMAS Y PROYECTOS 

 

1. PROMOCION Y DESARROLLO DE ACTIVIDADES CULTURALES 

 

Realizar en el Municipio de Aguada actividades y eventos culturales que resalten 

los valores, creencias y aptitudes culturales dignas de ser promocionadas y 

conservadas por generaciones mediante la realización de eventos culturales y 

elaboración de libros que se promocionen no solo a nivel municipal sino regional 

y nacional. 

 

 

PROYECTO 1:  Organización y desarrollo de actividades culturales en el 

Municipio 

Meta: 

• Generar y establecer espacios para el desarrollo de actividades culturales 

en el Municipio. 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

43 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

• Realizar la semana cultural con el apoyo del Colegio Integrado Roel y 

Velasco y la participación de todos los estudiantes del Municipio 

Indicadores: 

• No. de espacios generados para actividades culturales. 

• No. de establecimientos participantes en la semana cultural 

• No. de estudiantes participantes 

 

 

 

 

 

 

PROYECTO 2:  Realización de un festival cultural y del retorno cada año en el 

Municipio 

Meta: 

• Realizar concursos de expresiones autóctonas en interpretación, canto y 

danza de la guabina y el torbellino 

• Mostrar los valores culturales del pueblo aguadeño 

• Lograr la integración del pueblo aguadeño 

Indicadores: 

• No. concursos realizados 

• No. de aguadeños participantes 

 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

44 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

PROYECTO 3:  Promoción y divulgación de valores culturales del municipio 

Meta: 

• Promover con la comunidad e instituciones educativas programas y 

actividades culturales y artísticas que resalten los valores y creencias del 

pueblo aguadeño 

• Diseñar proyectos para enseñarles a niños y jóvenes los ritmos y danzas 

tradicionales 

Indicadores: 

• No. de instituciones educativas involucradas 

• No.  Eventos Promovidos 

• No. de niños y jóvenes vinculados 

 

 

 

 

 

 

 

2. INFRAESTRUCTURA FISICA Y DOTACION DE CENTROS CULTURALES 

 

OBJETIVO: 

 

Crear espacios necesarios para la conservación, divulgación y protección de 

valores y objetos que tienen un valor cultural incalculable para la comunidad 

Aguadeña para lo cual se necesita la adquisición o adecuación de un lugar que 

sirva como centro cultural.  

 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

45 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

PROYECTO 1: Adquisición,  adaptación y dotación de un Centro Cultural 

Meta: 

• Adquirir o adecuar un lugar para la creación de un centro cultural donde 

se resalten los valores históricos y culturales del Municipio con la logística 

y materiales para ofrecer un buen servicio 

• Mostrar las artesanías en barro y fique que son de gran valor cultural para 

el Municipio 

Indicador: 

M2 destinados al centro cultural 

No. de elementos dotados 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

46 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

5. SECTOR SOCIAL ORGANIZACIONAL 

 

PROGRAMAS Y PROYECTOS 

 

1. FORMACION DE LIDERAZGO SOCIAL 

 

OBJETIVO: 

 

Capacitar a los habitantes del Municipio, para hacer lideres capaces de impulsar 

proyectos comunitarios que beneficien a la comunidad y se proyecten a nuevas 

estrategias de desarrollo, mediante la capacitación en proyectos sociales y 

organización de sus agremiaciones productivas. 

 

 

PROYECTO 1: Formación continuada en liderazgo de las organizaciones 

comunitarias y campesinas y en las siete juntas de acción comunal. 

Metas: 

• Capacitar a 50 personas capaces de difundir los conocimientos a los 

demás habitantes 

Indicadores: 

• Número de líderes capacitados 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

47 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 
PROYECTO 2:  Proyección de las organizaciones comunitarias del Municipio 

Metas: 

• Diagnosticar las diferentes formas de organización social en el municipio 

• Capacitar a las 4 organizaciones existentes en el Municipio (Asociación 

de padres de familia de la Escuela Urbana; Asociación de padres de 

familia del Colegio, asociación de juntas de acción comunal y asociación 

de mujeres campesinas) 

Indicadores: 

• Organizaciones diagnosticadas 

• No. de organizaciones capacitadas 

 

 

PROYECTO 3:  Capacitación y asesoría en la Presentación y Gestión de 

Proyectos Sociales 

Meta: 

• Capacitar las xxx organizaciones comunitarias en la gestión de proyectos 

• Gestionar xxx proyectos sociales 

Indicador: 

• No. de proyectos gestionados. 

• No. de organizaciones capacitadas. 

 

 

2. ATENCIÓN  POBLACION VULNERABLE 

 

Mejorar la calidad de vida de la familia y la población vulnerable del municipio 

con programas de auto cuidado,  autoestima, salud integral, alimentación y 

fortalecimiento de espacios de concertación. 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

48 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

PROYECTO 1:  Atención Integral del Adulto Mayor 

Metas: 

• Lograr inscribir en el programa 60 adultos mayores 

• Afiliarlos al régimen subsidiado 

• Mejorar la calidad de vida 

Indicadores: 

• No. de afiliados A.R.S 

• No. de adultos inscritos en el  programa. 

 

 

PROYECTO 2:  Formación y capacitación de la Mujer cabeza de familia, 

facilitando el acceso a los servicios que se presta la comunidad a través del 

SISBEN e implementación de proyectos con la ayuda de la Administración 

Municipal 

Metas: 

• Afiliar a las mujeres cabeza de Familia a un Sistema de Seguridad Social. 

• Formar y capacitar a 50 madres cabeza de familia y madres comunitarias 

en diferentes campos productivos 

Indicadores: 

• No. de Mujeres cabeza de familia vinculadas al régimen de seguridad 

Social 

• No. de madres capacitadas, 

 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

49 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

PROYECTO 3:  Equipamiento y dotación de los hogares de Bienestar Familiar 

Metas: 

• Dotar con material didáctico los 6 hogares de bienestar familiar 

• Lograr mayor  estimulación en los niños de estos hogares 

Indicador: 

• No. de hogares intervenidos 

• No. de material didáctico asignado a cada hogar. 

 

PROYECTO 4:  Atención integral de Discapacitados 

Metas: 

• Realizar programas de atención a por lo menos 20 de los 31 

discapacitados que existen en el Municipio 

• Lograr que sean personas útiles a la sociedad 

• Lograr rehabilitación en algunos de ellos 

Indicadores: 

• No. de discapacitados atendidos 

• No. de programas realizados 

 

 

PROYECTO 5:  Gestionar recursos ante el ICBF para Subsidiar y fortalecer los 

Restaurantes Escolares existentes en el Municipio 

Metas: 

• Incrementar la cobertura de estudiantes subsidiados en 150 cupos para 

llegar a un total de 300 escolares beneficiados 

• Crear 2 restaurantes escolares 

• Lograr que todas las escuelas del área rural y urbana tengan el servicio 

de Restaurante Escolar. 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

50 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

Indicadores: 

• Número de escolares subsidiados 

• Número de Restaurantes creados 

• Número de escuelas con restaurante escolar. 

 

 

 

 

 

PROYECTO 6: Atención a desplazados por la violencia 

Metas:  

• Ayudar al 100% de los desplazados existentes en el Municipio de Aguada 

con la ayuda de la Red de Solidaridad 

Indicador: 

• No. de desplazados beneficiados. 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

51 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

6. SECTOR ECONOMICO 

 

PROGRAMAS Y PROYECTOS. 

 

1. COORDINACION INSTITUCIONAL EN LA GESTION DEL SISTEMA 

PRODUCTIVO 

 

OBJETIVO: 

 

Fortalecer y crear organizaciones productivas y empresariales para la creación 

de alianzas que generen espacios, para la integración local, regional y nacional 

con la participación de los sectores público y privado. 

 

 

PROYECTO 1:  Apoyar y orientar la formación de núcleos productivos en los 

sectores económicos mas representativos como son el panelero, el ganadero, el 

caficultor, etc. 

Meta: 

• Organizar adecuadamente los tres sectores productivos mas 

representativos del Municipio 

• Apoyar la creación de 3 núcleos productivos. 

Indicador: 

• No. de sectores productivos organizados 

• No. de núcleos creados 

 

 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

52 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

2. FORTALECIAMIENTO DE LA VOCACION ECONOMICA DEL MUNICIPIO 

 

OBJETIVO: 

 

Consolidar  la economía del pueblo Aguadeño aprovechando su ubicación 

geográfica, su vocación agrícola, sus fortalezas de producción y las exigencias 

del mercado local, regional y nacional a través de la implementación del turismo, 

atención a pequeños productores y capacitación a los diferentes sectores 

productivos con la ayuda y de la UMATA. 

 

 

PROYECTO 1:  Impulsar el Turismo ecológico en el Municipio. 

Meta: 

• Vincular y capacitar 20 familias Aguadeñas al Proyecto Turístico 

• Mejorar, mostrar y mantener en buen estado los diferentes sitios de 

interés turístico como son la Quebrada Ropero (Balnearios San Victorino 

y  pozo El Cascajo) , las 16 cuevas naturales, el cementerio indígena, los 

diferentes miradores, etc. 

Indicador: 

• Número de familias vinculadas al proyecto. 

• No. de sitios turísticos intervenidos y promocionados 

 

 

 

 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

53 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

PROYECTO 2:  Fortalecimiento de la atención a pequeños productores a través 

de la UMATA 

Meta: 

• Brindar  asistencia a 300 pequeños productores  

• Capacitar a los productores agrícolas del Municipio, en los proyectos 

específicos en la preparación de suelos, introducción de fertilizantes, 

Control de plagas y enfermedades, la adopción de semillas mejoradas de 

variedades más productivas 

Indicador: 

• No. de productores beneficiados. 

 

 

PROYECTO 3:  Organización y fortalecimiento de los niveles de productividad 

agroindustrial y comercialización en los sectores básicos de la economía local 

como Panelero, ganadero,  cafetero, etc. 

Meta: 

• Organizar la producción agrícola en el Municipio 

• Fortalecer los tres sectores básicos principales de la economía local   

Indicador: 

• Número de familias organizadas productivamente. 

• No. sectores productivos beneficiados 

 

 

PROYECTO 4:  Fortalecer  las asociaciones de productores existentes en el 

municipio para garantizar mejores espacios de producción y comercialización 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

54 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

Meta: 

• Hacer de las 2 asociaciones existentes, entes comprometidos con el 

desarrollo municipal y regional 

• Buscar la creación de al menos una organizaciones productivas nuevas 

en el Municipio 

Indicador: 

• No. de asociaciones fortalecidas. 

• No. de nuevas asociaciones creadas 

 

 

3. INVESTIGACION E INNOVACION TECNOLOGICA 

 

OBJETIVO: 

 

Implementar la utilización de mejores técnicas de producción y comercialización 

que mejoren los ingresos económicos de los Aguadeños a través de la utilización 

de nuevas técnicas y la asesoría de entidades gubernamentales del orden 

departamental y nacional. 

 

 

PROYECTO 1:  Coordinar con los diferentes sectores productivos la utilización 

de nuevas técnicas de producción 

Meta: 

• Lograr que el 20% de los productores utilicen nuevos modelos de 

tecnología. 

Indicador: 

• Número de Aguadeños vinculados 

• No. de sectores productivos intervenidos 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

55 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

PROYECTO 2:  Gestionar convenios con entidades gubernamentales como el 

ICA, el SENA o el DRI para asesorar a los productores con nuevas técnicas de 

producción y comercialización 

Meta 

• Asesorar a los tres principales renglones económicos del municipio 

Indicadores: 

• No. de productores vinculados 

• No. de convenios suscritos 

• No. de entidades del orden departamental y nacional vinculados con este 

proyecto 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

56 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

7. SECTOR RECREACION Y DEPORTE 

 

PROGRAMAS Y PROYECTOS 

 

 

1. PROMOCION DEL DEPORTE 

 

OBJETIVO: 

 

Incentivar en los Aguadeños la practica del deporte como medio para llevar una 

vida sana a través de la creación de escuelas deportivas y la realización de 

campeonatos en los diferentes deportes que estimulen la práctica deportiva. 

 

 

PROYECTO 1:  Crear y fortalecer escuelas de formación deportiva 

Meta: 

• Crear una escuela de formación deportiva 

Indicadores: 

• No. de escuelas creadas 

• No. de niños y jóvenes vinculados 

 

 

PROYECTO 2:  Desarrollo de campeonatos deportivos tanto en la zona urbana 

como rural del Municipio que vincule personas de diferentes edades y sexo. 

Meta: 

• Coordinar y apoyar las diferentes competencias deportivas que se 

realicen  dentro y fuera del Municipio. 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

57 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

• Realizar un campeonato de micro fútbol interveredal cada año 

Indicador: 

• No. de deportistas participantes  

• No. de competencias realizadas 

• No. de veredas participantes 

 

 

2. ADECUACION DE INSTALACIONES DEPORTIVAS 

 

OBJETIVO: 

 

Brindar a los habitantes del Municipio de Aguada mas y mejores espacios para 

el sano esparcimiento y la recreación a través del mejoramiento de los existentes 

y la construcción de nuevos espacios tanto en la zona urbana como rural. 

 

PROYECTO 1:  Mejoramiento, construcción o adecuación de Instalaciones 

Deportivas 

Meta: 

• Mejorar y mantener en buenas condiciones los 9 escenarios deportivos 

con que cuenta el Municipio 

Indicadores: 

• No. de escenarios mejorados, dotados 

• No. de escenarios a los que se les hace mantenimiento 

 

 

PROYECTO 2:  Diseño y gestión de recursos para la construcción de la Sede 

Recreacional del Municipio 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

58 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

Meta: 

• Diseñar la sede Recreacional del Municipio 

• Gestionar recursos para su ejecución 

Indicadores: 

• No de habitantes beneficiados 

• Cantidad de recursos gestionados 

 

 

3. FOMENTO DE LA RECREACION 

 

OBJETIVO: 

 

Fomentar la recreación y el deporte en niños, jóvenes y adultos del Municipio de 

Aguada mediante la promoción de caminatas ecológicas, la capacitación 

comunitaria en practicas deportivas. 

 

 

PROYECTO 1:  Promoción de caminatas ecológicas 

Meta: 

• Establecer convenios con centros educativos y comunidad en general 

para la coordinación del proyecto. 

Indicador: 

• No de Aguadeños vinculados 

• No de caminatas realizadas 

 

 

PROYECTO 2:  Desarrollo de programas de capacitación comunitaria en 

recreación, deporte, sano esparcimiento y ocupación del tiempo libre 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

59 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

Meta 

• Implementar la capacitación en recreación y deportes en las veredas de 

Aguada. 

• Capacitar a 20 lideres veredales en practicas deportivas propias del 

Municipio 

Indicador: 

• Número de veredas capacitadas. 

• No. de lideres vinculados con este proyecto 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

60 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

8. SECTOR POLITICO ADMINISTRATIVO 

 

PROGRAMAS Y PROYECTOS 

 

 

1. MODERNIZACION ADMINISTRATIVA 

 

OBJETIVO: 

 

Hacer de la Administración Municipal de Aguada una entidad moderna y 

eficiente con las herramientas necesarias para la prestación de un buen servicio 

a la comunidad mediante la modernización administrativa, la sistematización de 

sus dependencias y la capacitación del personal que labora en sus oficinas. 

 

 

PROYECTO 1: Capacitación del personal Administrativo 

Metas: 

• Realizar capacitaciones a los empleados en temas de gran interés para 

mejorar sus conocimientos y así prestar un mejor servicio al publico y ser 

mas eficientes en sus labores que desempeñan 

• Desarrollar programas de capacitación con énfasis en la función pública, 

tesorería, informática,  contratación estatal , salud, relaciones humanas y 

convivencia laboral 

Indicadores: 

• No.  programas de capacitación desarrollados 

• No. de empleados beneficiados  

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

61 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

PROYECTO 2:  Modernización administrativa 

Meta: 

• Revisión del manual de funciones y procedimientos para hacer del 

municipio de Aguada una entidad eficiente y con la cantidad y calidad de 

personas necesarias para prestar un buen servicio y así reducir los gastos 

de funcionamiento. 

Indicadores: 

• No de cargos con sus respectivas funciones en el manual 

• No. de dependencias reorganizadas 

• No. de empleados para un buen funcionamiento 

 

 

PROYECTO 3:  Adquisición y modernización de equipos 

Metas 

• Actualización  y dotación de equipos en las dependencias de  Alcaldía, 

Secretaria General y  Salud. 

• Actualización y dotación de SOFTWARE principalmente en Hacienda y 

Salud. 

• Legalización de los programas existentes. 

Indicadores: 

• No. de equipos actualizados o comprados 

• No. de Software  actualizado o adquirido 

• No. de paquetes de programación legalizados 

 

 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

62 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

 

 

2. FORTALECIMIENTO DE LA ADMINISTRACION 

 

 

PROYECTO 1.  Implementación del programa de inventario del Municipio 

Meta: 

• Tener un inventario actualizado y organizado de los diferentes bienes, 

muebles y enseres del Municipio. 

• Inventariar el 100% de los bienes, muebles, enseres, maquinaria y equipo 

que son del propiedad del Municipio 

Indicadores: 

• % de bienes inventariados 

 

 

PROYECTO 2: Creación de espacios de participación ciudadana 

Metas: 

• Buscar la participación de 10 lideres comunales en la toma de decisiones 

que comprometen la seguridad social y económica del municipio 

• Hacer reuniones periódicas para informar a la comunidad el estado del 

Municipio 

Indicadores: 

• No. de lideres participantes 

• No. de reuniones con la ciudadanía  

• No. de decisiones tomadas. 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

63 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

PROYECTO 3: Implementación y actualización de la estratificación 

socioeconómica del Municipio tanto en la zona urbana como rural 

Metas: 

• Revisión de 1000 predios rurales y 82 predios urbanos para clasificarlos 

en el nivel de estratificación que le corresponde 

• Tener conocimiento real del área de los predios rurales, de sus cultivos, 

viviendas. 

Indicadores: 

• No. de predios rurales visitados y revisados. 

• No. de predios urbanos 

• No. de predios que suben de estrato 

 

 

3. SEGURIDAD CIUDADANA 

 

OBJETIVO: 

 

Brindar a los habitantes del Municipio de Aguada las condiciones mínimas de 

seguridad y bienestar a través del apoyo a las instituciones de seguridad del 

Estado que hagan presencia en el Municipio, así como realización de campañas 

para disminuir la drogadicción y el alcoholismo, que son causantes de 

problemáticas sociales. 

 

 

PROYECTO 1: Apoyo a instituciones de Seguridad del Estado que hacen 

presencia en el Municipio 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

64 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

Meta: 

• Apoyar a las instituciones de seguridad como Ejercito, Policía, CTI, DAS 

cuando se encuentren en el Municipio 

Indicador: 

• No de entidades apoyadas 

• No de personas beneficiadas 

• Cantidad de recursos invertidos 

 

 

PROYECTO 2: Realización y apoyo a programas de prevención en drogadicción 

y alcoholismo 

Metas: 

• Identificar sectores vulnerables de la población 

• Crear un programa de prevención por cada sector vulnerable. 

Indicadores: 

• No. de sectores detectados 

• No. de personas involucradas 

• No. de programas desarrollados. 

 

 

PROYECTO 3:  Reconstrucción de valores familiares 

Metas: 

• Disminuir la violencia intra familiar 

• Realización de talleres y charlas en el colegio y las escuelas, 

fomentándose así, la convivencia pacífica, resolución pacífica de 

conflictos, afectividad, el buen trato dentro del núcleo familiar 

• Adelantar programas de convivencia familiar 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

65 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

Indicadores: 

• No. de acciones desarrolladas 

• No. de personas atendidas 

• No. de casos presentados. 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

66 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

9.  SECTOR INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PUBLICOS 

 

PROGRAMAS Y PROYECTOS 

 

1. MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA Y VÍAS 

 

OBJETIVO: 

 

Mantener las vías urbanas y rurales en buenas condiciones de transitabilidad 

como un factor primordial de desarrollo en un Municipio como Aguada, que 

centra su economía en las labores agrícolas y ganaderas que necesitan sacar 

sus productos a los diferentes centro de consumo. 

 

 

PROYECTO 1. Empedrado de las vías urbanas del Municipio. 

Metas: 

• Coordinar y gestionar recursos para la pavimentación y mejoramiento de 

la malla vial urbana. 

• Empedrar 1000 m2 de vías urbanas que se encuentran destapadas o en 

muy mal estado 

Indicadores: 

• M2 de vías pavimentadas 

• ML de andenes 

• No de viviendas favorecidas. 

 

 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

67 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

PROYECTO 2. Mantenimiento y rehabilitación de la red vial veredal e 

intermunicipal. 

Metas: 

• Mantenimiento de vías, construcción y mejoramiento de obras de arte, 

mejoramiento y/o reposición de material de afirmado, etc. en las vías 

veredales del Municipio. 

Indicadores: 

• Km de vías con mantenimiento 

• No y tipo de obras de arte construidas 

• No de veredas intervenidas 

 

 

PROYECTO 3. Apertura de nuevas vías veredales. 

Metas: 

• Construir durante los tres años 30 kilómetros de nuevas vías que faciliten 

la comunicación de los aguadeños 

• Construcción de la vía Aguada – El Espino – Tierra Negra – La Vega – 

Güepsa  

Indicadores: 

• Km de vías nuevas construidas 

• No. de habitantes beneficiados 

 

 

PROYECTO 4. Mantenimiento y recuperación de la Maquinaria del Municipio. 

Metas: 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

68 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

• Mantener la maquinaria del Municipio ( Buldózer, Cargador, Volqueta, 

Compresor, tractocamión, camioneta)  en buenas condiciones físicas y 

técnicas para el mantenimiento vial. 

Indicadores: 

• No de maquinas funcionando  

• No de horas trabajadas. 

 

2. MEJORAMIENTO DE LA COBERTURA Y CALIDAD DE LA VIVIENDA DE 

LOS SECTORES MAS POBRES 

 

OBJETIVO 

 

Brindar a los habitantes mas pobres de Aguada un espacio adecuado para vivir, 

que garantice las condiciones mínimas para llevar una vida digna mediante la 

realización de programas de mejoramiento de vivienda urbana y rural, 

saneamiento básico. 

 

 

PROYECTO 1. Construcción y Mejoramiento de Vivienda Urbana. 

Metas: 

• Identificar viviendas que se encuentren en malas condiciones de 

estabilidad para realizar un mejoramiento, con apoyo de los beneficiarios 

y el Municipio.  

• Gestionar subsidios de la Nación para la construcción de 16 viviendas en 

la cabecera Municipal. 

Indicadores: 

• No de viviendas mejoradas 

• No de personas beneficiadas. 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

69 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

PROYECTO 2. Construcción y mejoramiento de vivienda rural. 

Metas: 

• Construir, ampliar y/o mejorar las condiciones de habitabilidad de la 

vivienda campesina de por lo menos 50 familias 

• Desarrollar programas de vivienda rural en conjunto con el Banco Agrario. 

Indicadores: 

• No. de viviendas beneficiadas 

• No. de obras de saneamiento básico 

• No. de personas beneficiadas. 

• No. de programas realizados 

 

 

3. PROGRAMA DE SERVICIOS PÚBLICOS. 

 

OBETIVO: 

 

Ofrecer a los habitantes del municipio de Aguada una prestación de servicios 

públicos de buena calidad tanto en la zona urbana como en la rural, para lo cual 

se necesita la ampliación y mantenimiento de redes de acueducto y 

alcantarillado, ampliación de la cobertura de electrificación rural y construcción 

de unidades sanitarias a las personas de mas bajos recursos. 

 

 

PROYECTO 1. Construcción, recuperación y mantenimiento del acueducto y 

alcantarillado  urbano. 

• Metas: 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

70 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

• Suministrar agua potable al 100% de la población urbana del Municipio. 

• Construir y optimizar las instalaciones necesarias para el funcionamiento 

del acueducto y del alcantarillado de la zona urbana. 

• Construcción de 100 ML de redes de alcantarillado en al zona urbana  

• Mantener el acueducto urbano en buenas condiciones. 

Indicadores: 

• % de viviendas con agua potable 

• Ml de acueducto y alcantarillado con mantenimiento 

• ML de redes nuevas de alcantarillado 

• No. de usuarios beneficiados    

 

PROYECTO 2.  Ampliación y mejoramiento de la cobertura de servicios públicos. 

Metas: 

• Gestionar e impulsar programas de servicios públicos básicos para la 

comunidad en los servicios de acueducto, alcantarillado, electrificación.  

• Mejorar las redes existentes. 

Indicadores: 

• No. de servicios con ampliación de la cobertura 

• No de beneficiados 

• No de viviendas beneficiadas 

 

 

PROYECTO 3. Construcción, mantenimiento y rehabilitación de acueductos 

veredales. 

Metas: 

• Construcción de 4 acueductos en las veredas San Isidro, san Diego – 

Meseta de Ortices, San Martín  - La Hoya y  Santa Rosa 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

71 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

• Mantenimiento de los acueductos veredales en buen estado con el apoyo 

de la comunidad 

Indicadores: 

• No. de beneficiarios de cada uno de los acueductos 

• ML de acueductos construidos. 

• No. de acueductos con mantenimiento 

 

 

PROYECTO 4. Implementación y construcción de unidades sanitarias para 

habitantes de escasos recursos de la zona urbana y rural. 

Metas: 

• Construcción de 30 unidades sanitarias, en convenio con el Banco 

Agrario. 

Indicador. 

• No. de unidades sanitarias construidas 

 

 

PROYECTO 5. Ampliación y mantenimiento de redes de electrificación y 

alumbrado público 

Metas: 

• Gestionar ante otras entidades gubernamentales la realización de un 

proyecto de electrificación que beneficie a 150 usuarios del sector rural 

• Aumentar a un 95% la cobertura de electrificación 

• Gestionar con la ESSA el mantenimiento de redes y alumbrado Público 

Indicadores: 

• No de nuevos usuarios 

• No de farolas en funcionamiento 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

72 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

4. EQUIPAMIENTO E INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL. 

 

OBJETIVO: 

 

Mantener en buenas condiciones físicas e higiénicas las instalaciones 

municipales (Parque,  restaurantes escolares, Plaza de mercado, matadero, 

palacio Municipal, etc. ) mediante la realización de un correcto y adecuado 

mantenimiento que garantice las condiciones mínimas de comodidad al pueblo 

aguadeño. 

 

 

PROYECTO 1.   Mejoramiento del parque principal del Municipio de Aguada 

Metas: 

• Mantener el parque y las zonas verdes en buenas condiciones físicas. 

• Construir una estructura de 180 ML adecuada para su protección y 

encerramiento 

Indicadores: 

• No de sectores beneficiados 

• M2 de zonas verdes recuperadas 

• No de usuarios beneficiados 

• ML de estructura de encerramiento construida  

 

 

PROYECTO 2.  Fortalecimiento y ampliación de los restaurantes escolares. 

Metas: 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

73 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

• Recuperación y mantenimiento de los 3 restaurantes escolares de 

acuerdo a las necesidades de cada uno. 

• Gestionar recursos de otras entidades gubernamentales para su 

funcionamiento. 

Indicadores:  

• No de alumnos beneficiados 

• No de restaurantes con mantenimiento 

 

 

PROYECTO 3. Mantenimiento y mejoramiento de la plaza de mercado y el 

matadero Municipal 

Metas: 

• Mantener la plaza de mercado y el matadero Municipal en buenas 

condiciones físicas e higiénicas que permitan prestar un buen servicio. 

• Mejorar la infraestructura física de la plaza de mercado y el matadero 

Municipal 

Indicadores: 

• No. de vendedores beneficiados 

• No. de usuarios beneficiados 

• M2 nuevos construidos 

 

 

PROYECTO 4. Diseño, gestión de recursos e implementación de un sistema de 

tratamiento de residuos sólidos en el Municipio 

Meta: 

• Diseñar un sistema de tratamiento de residuos sólidos 

• Gestionar recursos para su construcción 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

74 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

Indicadores: 

• Nivel de reducción de la contaminación. 

• No de habitantes beneficiados 

• No de toneladas de residuos tratados 

 

 

PROYECTO 5. Mantenimiento y puesta en  funcionamiento de la Planta de 

tratamiento de Aguas residuales del Municipio. 

Metas: 

• Tratar las aguas residuales de las 82 viviendas de la cabecera municipal 

• Descontaminar en un 90% las aguas servidas de la cabecera municipal 

Indicadores: 

• No. de viviendas beneficiadas 

• Cantidad de agua descontaminada 

• No de personas beneficiadas 

• % de descontaminación 

 

 

PROYECTO 6. Construcción de la Morgue Municipal 

Metas: 

• Contar con un lugar para apto para las necropsias 

• Construir un área de acuerdo a los lineamientos del gobierno Nacional 

Indicadores: 

• M2 construidos 

• No de habitantes beneficiados 

 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

75 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

PROYECTO 7. Mantenimiento y Rehabilitación del Palacio Municipal 

Metas: 

• Mejorar la estructura física de todo el Palacio Municipal 

• Cambiar el techo y realizar pintura general de la Alcaldía Municipal 

Indicadores: 

• M2 de instalaciones a las que se les hace mantenimiento 

• M2 de nuevo techo 

• No Oficinas rehabilitadas 

• No de empleados beneficiados 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

76 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

10. SECTOR FINANZAS PUBLICAS 

 

PROGRAMAS Y  PROYECTOS 

 

1. FORTALECIMIENTO Y MODERNIZACION DE LAS FINANZAS 

MUNICIPALES 

 

OBJETIVO: 

 

Mejorar los ingresos propios del Municipio a través de la optimización de los 

procesos contables, actualización del código de rentas municipales, y 

actualización y modernización del predial 

 

 

PROYECTO 1:  Modernización de los procesos contables, de recaudo e 

inversión del municipio 

Meta: 

• Adquisición de paquetes contables modernos y completos 

• Eficiencia en los  procesos financieros 

Indicadores: 

• Incremento del Recaudo 

• Reducción del Gasto público 

• No. de paquetes contables adquiridos 

 

 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

77 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

PROYECTO 2:  Actualización del código de Rentas Municipales 

Meta: 

• Actualizar el código de rentas municipales 

• Incrementar en un 10%  el  Recaudo  Tributario 

 

Indicador: 

• Monto del incremento del recaudo  anual 

• % de aumento en el recaudo 

 

 

PROYECTO 3:  Actualización y sistematización de la nomenclatura predial, 

revisión en el cobro de industria y comercio del municipio. 

Metas: 

• Actualización de predios 

• Disminuir la evasión y el no pago de impuestos municipales 

Indicadores: 

• No. de predios actualizados y sistematizados 

• % de aumento de los Ingresos del Municipio 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

78 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTICULO SEGUNDO:  Facultar al Ejecutivo  Municipal para que haga los 
ajustes al Plan de Desarrollo Municipal, de acuerdo a las solicitudes y 
requerimientos que haga al respecto la Oficina de Planeación Departamental. 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

79 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 
ARTICULO TERCERO:  El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su 
aprobación, sanción y promulgación. 
 
 
Expedido en el recinto del honorable Concejo Municipal de Aguada Santander  a 
los dos (2) días del mes de Diciembre de dos mil dos (2002). 
 
 
 
El Presidente:                                GILVERTO VARGAS GALEANO 
 
 
 
 
El Secretario:                                  EDREI AMBROCIO GERENA CRUZ 
 
 
LOS SUSCRITOS PRESIDENTE Y SECRETARIO DEL HONORABLE 
CONCEJO MUNICIPAL DE AGUADA SANTANDER, 
 
 

CERTIFICAN: 
 
 

Que el anterior acuerdo numero 14 de dos mil dos fue debatido aprobado de dos    
(2) sesiones diferentes durante los días veintisiete (27) y treinta (30) de 
noviembre de dos mil dos (2002). 
 
 
Aguada Santander, Diciembre dos (2) de dos mil dos (2002). 
 
 
 
 
El presidente:                              GILBERTO  VARGAS GALEANO 
 
 
 
 
El Secretario:                              EDREI AMBROCIO GERENA CRUZ. 
Recibido del Concejo Municipal y pasa al Despacho para lo de su conocimiento. 



                              CONCEJO  
MUNICIPAL                               

80 
 

    AGUADA        SANTANDER  
                                                                                                                                      

 
 

 
Diciembre 04 de 2002. 
 
 
 

 
MARIO MENESES BENITEZ 

Secretario General 
 
 

ALCALDIA MUNICIPAL 
Aguada, Diciembre cinco (05) de dos mil dos (2002). 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 
 
 
 
 

LUIS ARMANDO TRIANA SILVA 
Alcalde Municipal 

 
 

EL SECRETARIO GENERAL Y DE GOBIERNO DE AGUADA SANTANDER 
 
 

CERTIFICA: 
 
 

Que el Acuerdo número 14 de Noviembre 30 de 2002, expedido por el Concejo 
Municipal, fue publicado por bando de acuerdo a lo normado por la Ley 136 de 1.994, el 
día 05 de Diciembre de 2002. 
 

 
 
 

MARIO MENESES BENITEZ 
Secretario General 


